
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

35Ano XXI • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 15 de Dezembro de 2023 • Edição IVCMLXVII

ld:0B620C36E273A1BB 

ESTADO DO PIAUi 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, Nº 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santan a do P iauí - P I 
CNPJ N • 41.522.137 /0001·93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realiza.rã a abertura da 

TOMADA DE PREÇOS abaixo citada, na conformidade da Lei n ° 8.666/93 e suas atualizações, 

bem como se coloca à dis posição dos interessados para prestar quais quer esclarecimentos a 

respeito do certame licitatório. 

Pode rã o participar da licitação as e mpresas que tivere m especialidade 

corres p o ndente ao objeto licitado e manifes tem seu interesse junto a Prefeitura Munic ipal de 

Santana d o Piauí - P I atê 03 (três) dias anteriores à a b ertu ra d as propostas. 

► Tomada de Preços no: 010/:2023 

► Processo Adminis trativo: 709/2023 

► Objeto: "CQNTRATACÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
EXEÇUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPfPEDO DE 4.110,00 M ª NA ZQNA RURAL DO 

MtJNJCfPIO DE SANTANA DO PIAut-PJ, CONFORME CONTRATO DE REPASSE 

TRANSFEREGOY N .. 938860/2022" 
► Tipo d e Licitação: Menor preço GLOBAL 

► Adjudicação: GLOBAL 

► Supo rte Legal: Norma• gerai• da Lel Federal n° 8.666/93 e •ua.e atualisaçõe•. Lel n° 

8.883/94. Lei Complementar 123/2006 de 14/12/2006 e o■ demaia diapo■ltivoa lecaia 

pertlnentee. 

► Fonte d e recurso: 700,500; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51 . 

► Valor estimado: R$ 478.500,00 (QUATROCENTOS E SETENTA E OITO MIL E QUINHENTOS 

REAIS) 

► Data da Abertura: 09 DE JANEIRO DE 2024. 

► Hora da Abertura: OS:30h 

► Local: Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Santana do Piaui - PI. 

Santana do Pia uí - P I , 14 d e dezembro de 2023. 

JONIELDON ROCHÁ ;;~~:i~:~:Adlgltal por 

RODRIGUES:900241 ~OORIGUES:90024184349 

84349 / Dados: 2023.12.14 10:32:29 
d -03•00· 

Jonieldon Rocha Rodrlcue■ 

Preeidcnte da CPL 

ld:0471BODDOEC1A1E8 

PREFEITURA MUNIOPAL DE SANTANA DO PIAUf - PI 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

LEI MUNICIPAL N • 018S/201S OE 30 DE MARÇO DE 201S 
ALTERÀDA PELA LEI N • 269/2023 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 272023 

Aprova o Protocolo da Escuta 
Especializada e o Fluxo de 
Atendimento da criança e 
adolescente vítima ou testemunha de 
violência no município de Santana do 
Piauí. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santana do 
Piauí - CMDCA, no uso de suas atribuições legais, em reunião extraordinária 
realizada em 05/12/2023. 

RESOLVE: 

Art. 1° Aprovar o Proto=lo da Escuta Especializada e o Fluxograma de 
Atendimento de crianças e adolescentes vitimas ou testemunhas de v iolência. 

Art. 2° O proto=lo deverá ser encaminhado para os gestores das pol íticas 
públicas que integram a rede de cuidado da criança e do adolescente. 

Art. 3° Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

Santana do Piauí (PI), 05 de dezembro de 2023 

~º,y~,°'" L ~ 
J Marinéia Irene Leal 

Presidente do CMDCA 

ld:09FEC6BE84E9A070 

SSTAOO DO p:u.uf 
POOD. mctnXVO 
PRS.-z'.ITURA Mllln:CPAL 
Rua D1on1•1o ~reir■ da s1.1va, S/N - centro 
CEP: 6'783-000 - São Braz do P:1.au!. - Piau.1 
CNPJ: 4l. . !>:l:l: .l.4!>/UUU1-::SU - Fone: IU!I) at>ua-11.u:.t: 

PROCSSSO ADNXNZSTIIAT:tVO : Nº 0000005137/2023 . 

CONVZTR 00'2/2023 

ATA OI: ANÁLZSJ: li: JVLQAMlmTO OI: DOCOMZNTOS OZ IIABZLZTM;Ao 

sAo BRAZ DO PIAUÍ-PI, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 

OBJJ:'1'<> CONTRATAc;AO DE EMPRESA ESPECI ALIZADA PARA PRESTAçll.O DE 

SERVIÇOS DE ARAçAO DE TERRAS PARA PEQUENOS PRODUTORES DA 

AGRICULTURA FAMILI.Z\.R DO MUNICÍPIO DE SAO BR.~Z DO PIAUÍ-PI. 

Aos onze dias do mês de Dezembro do ano de 2023 , às 09 : 00 

horas , na sala de reuniao desta prefeitura, reuniu-se a 

Comissão Permanent e de Lic i tacao , em sessao interna, com a 

pres ença de seus membros tituiares: Luiz Carlos Ferreira, 
J obson dos Santos costa e Monaliza Carva1ho de Sousa , 

designados con.forme Port aria 033/2023 de 15 de Março de 2023, 

para .AláLJ:Slt S JTJLCAND1TO D& DOC:tJNSN'l'OS D& BABl:L:Z:TAÇÃO das 

empreaaa que constam em ATA aa sessao d o dla L9/ll/202~ , 
re~erente ao pi:ocesso 1icitatório Convite n<- 002/2023. 

Inicial.mente o Presidente declarou aberta a sessao , passando­

se de imediato à análise dos documentos de habilitação das 

empresas participantes. Segue em p lan1 1ha abaixo as 

HABILITADAS E INABILITADAS até o presente momento. 
LXCl:UHTaa ODJ/CJ>I' ar 

WILLI A.V TZLZ::i D~ 26. 993. 566/0001 55 ltADILITADA 
SOUSA EPP 

AGS CONSTRUTORA 10 . 564. 686/0001-01 INABILITADA 
L T DA 

LM CONSTROTORA 01. 767 . 165/0001-56 INABILITADA 

CLEITON DIAS DOS 1 9 . 130. 958/0001 2 5 

#§ 
~ --------- - PREFEITURAOE 

~ • Sio Brudo Piauí 

IISTADO DO pu.uf 
PODD. KDCU'l':I'VO 
PRJ:ft:Z:TURA MUHXCl"AL 

, Rua Dioni■io Pereira da Silva, 8 / N - Centro 
CEP : 64783-000 - SAo Braz do Pia ui - P.iaui 
CNN ; 41 . t>22.14t>/UUU1-::JU - Fon• ; (tfWI) !:ft>tf!l - 110:l 

-ri/O 
AT~~DIW AO EDITAL 

- NAO POSSUI CNAE COM 
ATIVIDADE COMPATÍVEL 

- ATESTADO DE 
CAPACIDADE TÉCNICO -

OPERACIONAL 
INCOMPATÍVEL 

- NAo POSS UI CNAE COM 
ATIVIDADE COMPATÍVEL 

- ATESTADO DE 
CAPACIDADE TÉCNICO -

OPERACIONAL 
INCOMPATÍVEL 

HABILITADA ATENDEU AO EDITAL 

GLAUERT COELHO 36. 037 . 070/0001-61 INABILITADA N O POSSU I CNAE COM 
DE ALMEIDA ATIVIW.DE COMPATÍVEL 

- NÃO POSSUI CNAE COM 
GIRLENE: DCS INADILITADA ATIVIDADE COMPATÍVEL 

SANTOS SILVA- ME 14. 202 . 704/0001-51 - NÃO POSSUI 
ATESTADO OE CAPACIDADE 
TÉCNICO - OPERACIONAL 

- N O POSSUI 
CLEITON PEREIRA 33,541, 090/0001 - 87 INABILITADA ATESTADO OE CAPACIDADE 

BARBOSA LTDA TÉCNICO - OPERACIONAL 

Ato continuo, o Presidente informa que será aberto o p razo de 

recurso, com base no item 14 . 1 do edital , vi~to que na.o tem 

todas empresas presentes, desta forma , concedo o prazo 02 

(do is) dias úteis a contar da intimaçao do ato ou 1avratura da 

ata para apresentar as alegações . Caso nenhuma licitante 

manifestar intenção recursai , o presidente infonna que irá 

notificar as empresas via diário o ficial para abertura e 

j u l yéllm::mto das p.ropo::sta.s . 

Nada mais havendo a tratar , o Presidente determinou a lavratura 

da presente Ata que a pós l i da , foi por ele submetida à 

d!.~cu::;n~o , .:iprov.lda e ü::rn!.nad.'.l por todoo , cnccrründo-::c dc::;oc 
modn a :i.A~~:io. 

ca.assAo: 

Oév-do~F~ 
CARLOS FERREIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

~ I¼- J'~ c,;,fn 
JOBSON DOS SANTOS COSTA 

SECRETARIO 

li Shrb do Plauf 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Disponibilizado: 14/12/2023 18:00:13 Publicado: 15/12/2023 00:00:00

Diário nº 238/2023, 14 de dezembro de 2023.
*** Iniciado: 14/12/2023 08:27:23 ***

contPageBreak
Página 68/178

DATA DA ABERTURA
E
ENTREGA DE
PROPOSTAS

OS INTERESSADOS DEVERÃO ENTREGAR À COMISSÃO DE
LICITAÇÃO OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS, NO
ENDEREÇO AV. ANTONINO FREIRE, Nº 1473 – CENTRO, ED. D.
ANTONIETA ARAÚJO, 5º ANDAR, EM TERESINA-PI, ÀS 9:00H (NOVE)
HORAS DO DIA 04 DE JANEIRO DE 2024.

VALOR GLOBAL
ESTIMADO

R$ 500.363,79 (QUINHENTOS MIL, TREZENTOS E SESSENTA E TRÊS
REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS)

PROGRAMA DE
TRABALHO 06.182.0003.3151

FONTE DE RECURSO 754
NATUREZA DA
DESPESA 449051

 

PEDRO HENRIQUE VIANA PIRES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES-CPL/SEDEC

 

JOSÉ ICEMAR LAVÔR NERI

SECRETÁRIO ESTADUAL DA DEFESA CIVIL - SEDEC

 
(Transcrição da nota LICITAÇÕES de Nº 27222, datada de 14 de dezembro de 2023.)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI-PIAVISO DE LICITAÇÃOA CPL torna
público que realizará a abertura da Tomada de Preços abaixo citada, na conformidade da Lei no

8.666/93 e suas atualizações. Poderão participar da licitação as empresas que tiverem especialidade
correspondente ao objeto licitado e manifestem seu interesse junto a P. M. de Santana do Piauí - PI
até 03 dias anteriores à abertura das propostas. Tomada de Preços no 010/2023. Objeto: Contratação
de empresa de engenharia especializada para execução de pavimentação em paralelepípedo de
4.110,00 M² na zona rural do município de Santana do Piauí-PI, conforme Contrato de Repasse
Transferegov Nº 938860/2022. Tipo de Licitação: Menor preço global. adjudicação: global. Suporte
Legal: Lei Federal no 8.666/93 e suas atualizações, Lei no 8.883/94, Lei Complementar 123/2006 e os
demais dispositivos legais pertinentes. Fonte de recurso: 700, 500; Elemento de despesa: 44.90.51.
Valor estimado: R$ 478.500,00. Data da Abertura: 09 de janeiro de 2024. Hora da Abertura: 08:30h.
Local: Setor de Licitação da P. M. de Santana do Piauí – PI.Santana do Piauí - PI, 14 de dezembro de
2023.Jonieldon Rocha Rodrigues - Portaria nº 14/2023/GPPresidente da CPL

 

(Transcrição da nota LICITAÇÕES de Nº 27226, datada de 14 de dezembro de 2023.)



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023121500348

348

Nº 238, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023

A PREGOEIRA OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRO GONÇALVES (PI),
comunica aos interessados, que fará realizar PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 180/2023, do tipo "MENOR PREÇO POR LOTE", para "CONTRATAÇ ÃO
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRO GONÇALVES-PI E DE SUAS
SECRETARIAS" no dia 28 de dezembro de 2023, às 11:00 hrs, através do Sistema Eletrônico
no endereço: "https://www.licitacoes-e.com.br". Fonte de Recursos: FPM, ICMS/ RECURSOS
PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO/ RECURSOS FEDERAIS, que será regida pela Lei nº 10.520/02, nos
termos do Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/2005, Lei
Complementar nº 123/2006, Decreto municipal nº. 004/2013 de 21 de Janeiro de 2013,
observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/1994. O edital se encontra
disponível no site do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, na sede da Prefeitura
Municipal de Ribeiro Gonçalves-PI e no endereço eletrônico: "https://www.licitacoes-
e.com.br". E-mail: comissaorg.2016@gmail.com, Telefone pra contato nº (0xx89) 3567 -
1378.

Ribeiro Gonçalves-PI, 14 de dezembro de 2023.
MARIA APARECIDA RODRIGUES DA SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A P. M. de Santana do Piauí (PI), torna público, que se encontra aberta cotação
eletrônica de preços, conforme a Lei 8.666/93 e suas atualizações posteriores, bem como
se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito
do certame licitatório. Dispensa Eletrônica no 015/2023. Objeto: Contratação de empresa
especializada para elaboração do projeto de engenharia de pavimentação de estradas
vicinais no município de Santana do Piauí-PI, conforme Contrato de Repasse Transferegov
Nº 943484/2023. Suporte legal: Lei no 8.666/93. Critério de Julgamento: Menor Preço.
Valor estimado: R$7.170,00. Fonte de Recurso: 500, 700. Elemento de despesa: 449051.
Início do acolhimento e análise das propostas: 27/12/2023. Horário de abertura das
propostas: 09:00 às 15:00h. no sítio: www.bbmnetlicitacoes.com.br. Data do encerramento
do cadastro das propostas: 27/12/2023. Após cumpridos os 360 minutos, ou seja, 06:00
(seis horas) a partir da liberação. Edital e seus respectivos anexos:
www.bbmnetlicitacoes.com.br; https://www.tce.pi.gov.br/. Informações adicionais:
licitacao@santanadopiaui.pi.gov.br.

Santana do Piauí (PI), 14 de dezembro de 2023.
JONIELDON ROCHA RODRIGUES

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2023

A CPL torna público que realizará a abertura da Tomada de Preços abaixo
citada, na conformidade da Lei no 8.666/93 e suas atualizações. Tomada de Preços no

010/2023. Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para execução de
pavimentação em paralelepípedo de 4.110,00 M² na zona rural do município de Santana do
Piauí-PI, conforme Contrato de Repasse Transferegov Nº 938860/2022. Tipo de Licitação:
Menor preço global. adjudicação: global. Suporte Legal: Lei Federal no 8.666/93 e suas
atualizações, Lei no 8.883/94, Lei Complementar 123/2006. Fonte de recurso: 700, 500;
Elemento de despesa: 449051. Valor estimado: R$ 478.500,00. Data da Abertura: 09 de
janeiro de 2024. Hora da Abertura: 08:30h. Local: Setor de Licitação da P. M. de Santana
do Piauí - PI.

Santana do Piauí (PI), 14 de dezembro de 2023.
JONIELDON ROCHA RODRIGUES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA
AVISO DE LICITAÇÃO

SRP PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2023

Repetição

Proc. Adm. nº 065/2023. Tipo: Menor preço por Lote. Objeto: Registro de
preços para eventual contratação de Empresa especializada para aquisição de
combustíveis, lubrificantes e outros derivados de petróleo para abastecimento dos veículos
automotores e máquinas pesadas da Prefeitura e das Secretarias Municipais de São João
da Varjota-PI - Exercício 2024, conforme Lotes discriminado no Anexo I - Termo de
Referência. Fonte de Recurso: 02.02.00 - FPM, ICMS, TRIBUTOS, FEP, IPVA E OUTRAS
FONTES DE RECURSOS PRÓPRIOS; 02.02.00 - FPM, ICMS, TRIBUTOS, FEP, IPVA E OUTRAS
FONTES DE RECURSOS PRÓPRIOS; 02.07.00 - FUNDEB; 02.08.00 - FPM, ICMS, TRIBUTOS,
QSE, PNAT E OUTRAS FONTES DE RECURSOS PRÓPRIOS; 02.09.00 - FUS, PAB,
COFINANCIAMENTO E OUTRAS FONTES DE RECURSOS PRÓPRIOS; 02.09.00 - FUS, PAB,
COFINANCIAMENTO E OUTRAS FONTES DE RECURSOS PRÓPRIOS; 02.10.00 - PROGRAMAS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, FP, ICMS E OUTRAS FONTES DE
RECURSOS PRÓPRIOS. Data de abertura das propostas: 08/01/2024 às 09:05h. Data da
rodada de lances: 08/01/2024 às 09:30h. Edital e anexos:
(www.portaldecompraspublicas.com.br) e (www.tce.pi.gov.br). Informações: e-mail
licitacaopmsjv@gmail.com.

São João da Varjota - PI, 14 de dezembro de 2023.
JOSÉ DE ALMEIDA FILHO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JULIÃO DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 36/2023

A Prefeitura M. de São Julião (PI), torna público que realizará de acordo com a
legislação em vigor, a abertura do Pregão Eletrônico N°: 036/2023, Tipo Menor preço
Global. Adjudicação: Por Item. Objeto: "aquisição de medicamentos (farmácia básica) para
atender as necessidades do município, durante o exercício do ano de 2024." Recurso: 500;
600; 621. E. Despesa: 30.90.30. Valor estimado R$ 1.360.921,00. Abertura: 04/01/2024 às
08:30H no sítio: www.bbmnetlicitacoes.com.br. Edital:www.bbmnetlicitacoes.com.br;
https://www.tce.pi.gov.br/. Informações: saojuliaolicitacao@gmail.com

São Julião - PI, 14 de dezembro de 2023.
DALTON DIONÍSIO DA ROCHA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 40/2023

Objeto: Registro de Preço para futura aquisição de medicamento em geral,
material hospitalar e laboratório para atender as necessidades da Secretaria de Saúde de
São Raimundo Nonato, conforme anexo I, modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico, tipo
da Licitação: Menor Preço Por Item. Valor previsto R$ 9.738.923,14. Fonte de Recurso:
FPM, ICMS, ISS, FMS, FUS e outros Recursos Próprios. Data do recebimento e abertura das
propostas e documentação: 29.12.2023 às 08h. Edital informações Rod. Presidente
Juscelino Kubitschek de Oliveira, S/N, na BR. 020, CEP 64770-000, São Raimundo Nonato -
PI - Fone: (089) 3582-1054, (089) 35822602 À disposição dos interessados no endereço

supra no horário de 08h às 13h, e acessível através do site www.novobbmnet.com.br,
www.tce.pi.gov.br.

São Raimundo Nonato - PI, 14 de dezembro de 2023.
PAULO SERGIO DE NEGREIROS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIGEFREDO PACHECO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023

O Município de Sigefredo Pacheco-PI, realizará Pregão Eletrônico nº 011/2023,
menor preço e adjudicação por item. Objeto: Aquisição de material de permanente. Fonte
de recursos: Fpm, Icms, Arrecadação Municipal, Fms, Custeio e Outros recursos próprios.
Fim de Cadastramento das Propostas: 28/12/2023 às 08h00min. Abertura das Propostas e
fase de lances: 28/12/2023, às 08h10min. Edital: www.licitasigefredopachecopi.com.br/ e
sistemas.tce.pi.gov.br/. Informações: Rua Benedito Macêdo, s/n, Centro - Tel: (86) 3255-
1125 - sigefedo.cpl@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023

O Município de Sigefredo Pacheco-PI, realizará Pregão Eletrônico nº 012/2023,
menor preço e adjudicação por item. Objeto: Aquisição de combustíveis e derivados de
petróleo. Fonte de recursos: Fpm, Icms, Arrecadação Municipal, Fms, Custeio, Fundeb, Qse,
Pnate, Fmas e Outros recursos próprios. Fim de Cadastramento das Propostas: 28/12/2023
às 09h00min. Abertura das Propostas e fase de lances: 28/12/2023, às 09h10min. Edital:
www.licitasigefredopachecopi.com.br/ e sistemas.tce.pi.gov.br/. Informações: Rua Benedito
Macêdo, s/n, Centro - Tel: (86) 3255-1125 - sigefedo.cpl@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023

O Município de Sigefredo Pacheco-PI, realizará Pregão Eletrônico nº 013/2023,
menor preço e adjudicação por item. Objeto: Aquisição de material de limpeza, copa e
cozinha. Fonte de recursos: Fpm, Icms, Arrecadação Municipal, Fundeb, Qse, Fms, Custeio,
Fmas e Outros recursos próprios. Fim de Cadastramento das Propostas: 28/12/2023 às
09h30min. Abertura das Propostas e fase de lances: 28/12/2023, às 10h00min. Edital:
www.licitasigefredopachecopi.com.br/ e sistemas.tce.pi.gov.br/. Informações: Rua Benedito
Macêdo, s/n, Centro - Tel: (86) 3255-1125 - sigefedo.cpl@gmail.com.

Sigefredo Pacheco (PI), 13 de dezembro de 2023.
ANTONIO PEREIRA DE OLIVEIRA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023

O Município de Sigefredo Pacheco-PI, realizará Pregão Eletrônico nº 014/2023,
menor preço e adjudicação por item. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso
dos órgãos municipais, destinado a participação de EPP, MEs e MEIs no âmbito
local/regional. Fonte de recursos: Fpm, Icms, Arrecadação Municipal, Fms, Custeio, Fmas e
Outros recursos próprios. Fim de Cadastramento das Propostas: 28/12/2023 às 10h30min.
Abertura das Propostas e fase de lances: 28/12/2023, às 11h00min. Edital:
www.licitasigefredopachecopi.com.br/ e sistemas.tce.pi.gov.br/. Informações: Rua Benedito
Macêdo, s/n, Centro - Tel: (86) 3255-1125 - sigefedo.cpl@gmail.com.

Sigefredo Pacheco (PI), 13 de dezembro de 2023.
ANTONIO PEREIRA DE OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES
AVISO DE ALTERAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2023

Tipo: Menor Preço e Adjudicação Global (empreitada global). Data: 15/01/2024
às 10:00h. Objeto: A Prestação de serviços de reforma do hospital Zuca Batista. Recurso:
Orçamento Geral. Valor: R$ 1.089.930,14. Edital: Disponível na sede da Prefeitura na Rua
João Raimundo de Oliveira, s/n, centro. Tel.:89-34561434.

Simões - PI, 13 de dezembro de 2023.
JOSÉ SOLISMAR RIBEIRO

Presidente da CPL

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2023

Tipo: Menor Preço e Adjudicação Global (empreitada global). Data: 08/01/2024
às 10:00h. Objeto: A Prestação de serviços de reforma da Escola Municipal 7 de Setembro.
Recurso: Orçamento Geral. Valor: R$ 306.290,60. Edital: Disponível na sede da Prefeitura
na Rua João Raimundo de Oliveira, s/n, centro. Tel.:89-34561434.

Simões - PI, 13 de dezembro de 2023.
JOSÉ SOLISMAR RIBEIRO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOCORRO DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 4/2023

Objeto: reforma do prédio serviço de convivência e fortalecimento de vínculos
(SCFV). A PM de Socorro do Piauí, realizará licitação dia 20/12/23 às 10:00, na sede da
Prefeitura. Edital: Site do TCE/PI ou sede da prefeitura. Recurso: FPM, ICMS e outras

Socorro do Piauí/PI, 13 de dezembro de 2023
NOÉ AVELINO

Presidente da CPL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


2 Teresina, Piauí, SEXTA, 15 DE DEZEMBRO de 2023Em DiaEditor : Marco Antônio Vilarinho - jornal@portalodia.com

Ro
be

rt 
Le

al
/T

JM
G

WelsonOliveira
welsonsousa@hotmail.com

Ezequiel Araujo
Repórter

Cresce em 17% procura 
por testes de doenças 
sexualmente transmissíveis 

STJ decide pelo cabimento de 
reexame necessário nas ações de 

Improbidade Administrativa 
anteriores a Nova Lei nº14.230/2021

No último dia 12 de dezembro de 2023, o tema 
acerca do reexame necessário nas ações de 
improbidade administrativa voltou a ser analisa-
do pela 1º Seção do Superior Tribunal de Justiça, 
onde ficou decidido em sede de REsp. 1.502.635, 
por unanimidade, dar provimento a um recurso 
do Ministério Público Federal para conceder a 
reanálise do caso de acusação de improbidade 
administrativa. 
O caso voltou a ser discutido pela divergência 
de entendimentos quanto a aplicabilidade do 
reexame aos processos advindos da Lei ante-
rior de improbidade administrativa. É imperioso 
destacar, para melhor compreensão, os tramites 
ocorridos anteriormente que levaram o objeto 
em discursão a julgamento ao Superior Tribunal 
de Justiça. 
No ano de 2016, a 1º Sessão do STJ, decidiu 
que o reexame necessário era cabível nas ações 
de Improbidades Administrativas com o funda-
mento de que o Código de Processo Civil, o qual 
no momento era o CPC de 1973, previa que a 
reanalise poderia ser feita de forma subsidiaria, 
pois a Lei que vigorava a época, qual seja Lei nº 
8.429/1992, que tratava dos casos de Improbi-
dade Administrativa não previa de forma expres-
sa o reexame necessário. 
Dessa forma, tendo em vista a demasiada 
discursão jurisprudencial, surgiu a Nova Lei de 
Improbidade Administrativa, Lei nº 14.230/2021, 
que entrou em vigor e vetou a possibilidade da 
aplicação do reexame necessário. 
Com isso, o Superior Tribunal cancelou a afe-
tação do Tema 1.042 dos recursos repetitivos, 
onde o colegiado determinou a retomada da 
tramitação dos processos que estavam em 
segundo grau para discursão do reexame ne-
cessário nas ações julgadas improcedentes em 
primeira instancia regidas pelo texto da Lei nº 
8.429/1992. 
Diante disto, novamente a matéria foi analisada 
pelo STJ, pela relatoria do Ministro Paulo Sérgio 
Domingues, que em sua análise destacou que a 
questão é processual, assim como explicou que 
a impugnação de uma decisão judicial é aquela 
que está vigente quando ela é publicada. 
Por fim, ficou decidido de forma unanime, a 
necessidade da reanalise ainda que não tenha 
interposição de recursos nas ações de improbi-
dade as quais foram ingressadas a época da Lei 
anterior à Nova LIA. 

A autoria é da Dra.Priscila Almeida, 
Coordenadora de controladoria jurídica no escritório Al-
meida e Alencar, Bela. Em Direito pelo Centro Universi-
tário Uninovafapi, Pós- graduanda em Direito Eleitoral e 
Público Municipal, pós-graduada em LGPD pela Faculda-
de Legale e  Mediadora e Árbitra de conflitos extrajudi-

ciais pela OAB/PI

Dados da Secretaria de Saúde (Sesapi) apontaram 
para um aumento da procura de pacientes por exa-
mes de doenças sexualmente transmissíveis no Piauí. 
Entre janeiro e novembro deste ano, o Centro de 
Testagem e Aconselhamento (CTA) realizou 17.248 
exames. No mesmo período do ano passado foram re-
gistrados 14.683 testes. Isso evidenciou um aumento 
de 17,47%, ou seja, 2.565 exames a mais em 2023.

A testagem realizada de forma antecipada desem-
penha um papel fundamental na prevenção e iden-
tificação de possíveis Infecções Sexualmente Trans-
missíveis (ISTs), até mesmo em estágios iniciais de 
contágio.

Segundo a coordenadora estadual da CTA, Cris-
tiana Rocha, os testes realizados na CTA utilizam de 
uma metologia ágil, permitindo que os resultados se-
jam entregues no mesmo dia.

"Essa rapidez é crucial para a tomada de decisões e 
início de tratamentos, se necessário", ressalta Cristia-
na Rocha, coordenadora estadual da CTA.

O Centro disponibiliza de uma série de serviços, 
incluindo exames e testes rápidos para HIV, sífilis, 
hepatite B e C. Além disso, o CTA fornece aconse-
lhamento e orientações às pessoas que buscam pelos 
serviços.

Diagnóstico positivo
Em caso de diagnóstico positivo para sífilis ou hepa-

tite B e C, os pacientes são encaminhados para as Uni-
dades Básicas de Saúde (UBS), onde será realizado 
triagem e tratamento adequado. No caso de diagnós-
tico positivo para HIV, a pessoa é encaminhada para 
os centros especializados, como o SAI do Hospital 

[ ]Entre janeiro e novembro, o (CTA) registrou aumento de 
2.565 exames, se comparado com o ano passado

Natan Portal ou Lineu Araujo, onde poderão fechar 
o diagnóstico clínico com médicos especializados e 
iniciar o tratamento, se necessário.

Cristiana Rocha argumentou ainda que os atendi-
mentos disponibilizados a população são gratuitos, 
bem como visam assegurar a prevenção e cuidado 
em todas as regiões do estado.

“Vale ressaltar que os testes rápidos também estão 
disponíveis nas Unidades Básicas de Saúde (UBS), 
facilitando o acesso da população a esses importan-
tes recursos de saúde pública”, cita.

Funcionamento do CTA
Centro de Testagem e Aconselhamento (CTA) 

funciona diariamente, das 8h às 12h e das 13h às 
17h, na rua 24 de Janeiro, 124, Centro de Teresina. 
O telefone para contrato é o (86) 3216-2049.

A equipe do CTA não se limita ao seu espaço físi-
co em Teresina, mas estende seu apoio técnico aos 
CTAs de Parnaíba, Floriano e Oeiras, bem como à 
atenção primária dos municípios circunvizinhos.


